
Laboratorní cvičení – manuál pro vyučujícího 

Příprava kyslíku a vodíku 

 

Před příchodem žáků do laboratoře je třeba připravit tyto chemikálie v odpovídající koncentraci:  

H2O2 10%, MnO2, Zn granulovaný, HCl 10%, H2O. 

Podle věku a zkušeností žáků je vhodné uvážit sestavení ukázkové aparatury, i když je nákres aparatury 

součástí každého pracovního návodu. Aparatura pro jímání plynu (Obr. 1).  

 

Obr. 1. Aparatura pro jímání plynu 

Je vhodné ověřit, že se žáci obecně seznámili s tématem, k němuž se práce v laboratoři vztahuje. Lze 

použít následující otázky:  

  Ve formě jakých molekul se vyskytuje kyslík v atmosféře?  

  Je kyslík oxidačním nebo redukčním činidlem?  

  Jaké vlastnosti má směs vodíku s kyslíkem?  

Instruktáž k bezpečnosti práce: 

  Kyselina chlorovodíková je žíravá látka. V této práci je použita v nízké koncentraci, ve které není 

tak nebezpečná.  

  Peroxid vodíku je látka zdraví škodlivá, může poškodit oči. Je třeba upozornit žáky na nutnost 

používání ochranných pomůcek (zj. brýle).  

  Není vhodné používat kahany v přímé blízkosti aparatury pro vyvíjení plynu.  

Pracovní postup s poznámkami k bezpečnosti práce a k výsledkům reakcí:  

1. Dodržujte bezpečnost práce a nezapomínejte na 

ochranné pomůcky (brýle, plášť).  

2. Příprava kyslíku.  

a. Sestavte aparaturu podle schématu (Obr. 1) nebo 

podle ukázkové aparatury v laboratoři. Nechte si ji 

zkontrolovat vyučujícím.   

- Zkontrolovat všem žákům sestavení aparatury, 

zejména namazání zábrusu dělící nálevky.  

b. Do baňky navažte 0,5 g oxidu manganičitého.  

c. Pomocí pipety převeďte do dělící nálevky 1 ml 10% 

peroxidu vodíku.  

 

Obr. 1. Aparatura pro jímání plynu 



- Upozornit na pomalé přikapávání, pokud by přidali příliš rychle, bude reakce bouřlivá. 

Ukázat, že pokud se kohout neotevře zcela, bude obsah dělící nálevky pomalu odkapávat.   

d. Pomalu přikapávejte peroxid vodíku do baňky a sledujte vývoj plynu. Vznikající plyn nechte 

asi minutu probublávat do nádoby s vodou, poté začněte plyn jímat do zkumavky, kterou jste před 

jímáním naplnili vodou. Vznikající plyn vodu vytlačuje. Zkumavku po naplnění plynem uzavřete 

zátkou ještě pod vodou.  

- Je nutné nechat plyn probublávat, aby se vytěsnil vzduch, který byl v aparatuře. 

Připomenout, že zkumavka před jímáním musí být naplněna vodou.  

3. Důkaz kyslíku doutnající špejlí.  

a. Zapalte špejli pomocí kahanu a nechte ji chvilku hořet. Poté plamen sfoukněte a ještě žhavou 

špejli vstrčte do zkumavky s najímaným kyslíkem (připravena v kroku 2.). Pozorujte změny.  

- Špejle musí zůstat žhavá, jinak pokus nefunguje! Dojde k opětovnému vzplanutí špejle.  

4.  Příprava vodíku.  

a. Sestavte stejnou aparaturu pro vyvíjení plynu. Opět ji nechte zkontrolovat vyučujícím.  

- Zkontrolovat všem žákům sestavení aparatur a namazání zábrusu dělící nálevky.  

b. Do baňky s bočním vývodem navažte 0,5 g granulovaného zinku.  

c. Do dělící nálevky pomocí pipety odměřte 3 ml 10% kyseliny chlorovodíkové a pomalu ji 

přikapávejte do baňky se zinkem. Pozorujte změny v reakční baňce.  

- Upozornit na pomalé přikapávání, jinak bude reakce příliš bouřlivá.  

d.  Vznikající plyn nechte opět asi minutu probublávat do nádoby s vodou, poté jímejte vznikající 

vodík do zkumavky předem naplněné vodou (asi 1 minutu) a následně zkumavku uzavřete zátkou. 

Stejným způsobem najímejte vodík do další zkumavky.  

5.  Důkaz vodíku.  

- Důležité – bezpečnost práce – s kahanem pracovat v dostatečné vzdálenosti od aparatury 

k vyvíjení plynu.  

a.  Zapalte kahan.  

b.  Sundejte zátku ze zkumavky s vodíkem a zacpěte ji palcem. Přibližte se se zkumavkou 

k plamenu kahanu a odkryjte hrdlo zkumavky.  

- Mělo by dojít k charakteristickému „štěknutí“ vodíku.  

c.  Druhou uzavřenou zkumavku s najímaným vodíkem upevněte do stojanu dnem vzhůru. 

Uchopte měděný drát do kovových kleští a rozžhavte ho v plamenu kahanu, až se pokryje černou 

vrstvou. Následně otevřete zkumavku s vodíkem a zasuňte do ní žhavý měděný drát. Pozorujte 

změny ve zkumavce.  

- Vlivem redukčních účinků vodíku dochází k redukci oxidu měďnatého (černý povlak), 

který vznikl při zahřívání v plamenu kahanu, na měď, drát získává opět „měděné“ zbarvení.  

6. Umyjte použité laboratorní nádobí a ukliďte pracovní stůl. Předejte jej vyučujícímu. 

Obsah protokolu: 

- Je třeba zdůraznit požadavky na obsah protokolu, formu a datum odevzdání protokolu.  

- Jméno a příjmení, třída, datum.  

- Název a cíl práce.  

- Stručně popište pracovní postup a popište sledované změny v reakcích.  

- Vypracujte úkoly nebo odpovězte na následující otázky: 

o Kyslík i vodík patří mezi biogenní prvky, vysvětlete tento pojem.  

o Napište rovnice reakcí: přípravy kyslíku, přípravy vodíku, důkazu redukčních vlastností 

vodíku.   

- Biogenní prvky jsou nezbytné pro existenci živých organismů, pro jejich stavbu nebo 

fungování jako celku.  



- Rovnice:  

H2O2  
MnO2
→    2 H2O+ O2   

Zn +  2 HCl → H2 + ZnCl2  

CuO + H2  → Cu + H2O  

- Závěr  

Likvidace chemikálií:  

Zbytky chemikálií lze likvidovat vylitím do výlevky.  

Klasifikace použitých chemikálií:  

Oxid manganičitý:  

- H302 Zdraví škodlivý při požití.  

- H332 Zdraví škodlivý při vdechování.  

- P261 Zamezte vdechování prachu. 

Zinek granulovaný – není klasifikován jako nebezpečná látka.  

Peroxid vodíku 10%:  

- H319 Způsobuje vážné podráždění očí.  

- P280 Používejte ochranné rukavice/ochranný oděv/ochranné brýle/obličejový štít.  

- P305+P351+P338 Při zasažení očí: Několik minut opatrně vyplachujte vodou. Vyjměte kontaktní 

čočky, jsou-li nasazeny, a pokud je lze vyjmout snadno. Pokračujte ve vyplachování. 

Kyselina chlorovodíková 10%:  

- H315 Dráždí kůži.  

- H319 Způsobuje vážné podráždění očí.  

- H335 Může způsobit podráždění dýchacích cest.  

- H290 Může být korozivní pro kovy.  

- P280 Používejte ochranné rukavice/ochranný oděv/ochranné brýle/obličejový štít.  

- P305+P351+P338 Při zasažení očí: Několik minut opatrně vyplachujte vodou. Vyjměte kontaktní 

čočky, jsou-li nasazeny, a pokud je lze vyjmout snadno. Pokračujte ve vyplachování. 

Voda – není charakterizována jako nebezpečná látka.  

Návrh práce pro žáky, kteří budou dříve hotovi:  

- Lze provést pokus přípravy kyslíku, kdy do zkumavky převedeme peroxid vodíku a vložíme 

kousek kvasnic. Dochází, stejně jako v případě použití oxidu manganičitého, ke katalytickému rozkladu 

peroxidu vodíku, vzniká kyslík a voda. Kyslík lze opět dokázat doutnající špejlí.  

 

 


